Дело № 5-8-80/2018

(05-0080/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                            адрес,

                                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении   Тимофеевой Лилии Юрьевны, паспортные данные, АР адрес, зарегистрированной по адресу: адрес,  проживающей по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Тимофеева Л.И. совершила правонарушение, предусмотренное  ч.1                      ст. 14.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время, по адресу: адрес, Тимофеева Л.И. осуществляла предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя без государственной регистрации, направленную на получение прибыли от реализации сельскохозяйственной продукции, а именно: свеклы, моркови, лука, картофеля, капусты, мандарин, апельсинов, в количестве 130 килограмм, на общую сумму сумма.

Тимофеева Л.И. в судебном заседании вину признала, с протоколом согласна, суду пояснила, что производила реализацию сельскохозяйственной продукции, принадлежащей мужу, который является индивидуальным предпринимателем, в связи с его отсутствием протокол был составлен на нее, на работу у него не оформлена, продает данную продукцию в течение года, просила назначить минимальное наказание.

Выслушав Тимофееву Л.М., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Тимофеевой Л.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения Тимофеевой Л.И. административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом № РК телефон от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения                Тимофеевой Л.И. (л.д.1); письменными объяснениями Тимофеевой Л.И. (л.д. 2); копией паспорта Тимофеевой Л.И. (л.д.3); фотокопией (л.д.4); рапортом адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес капитана полиции фио об обнаружении признаков состава административного правонарушения от дата (л.д.5), пояснениями Тимофеевой Л.Ю., данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Судом установлено, что сотрудниками полиции у Тимофеевой Л.И. сельскохозяйственная продукция – не изымалась.

Доказательств нахождения Тимофеевой Л.И. в трудовых отношениях с ИП и  принадлежности сельскохозяйственной продукции иному лицу суду не представлено.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях                    Тимофеевой Л.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве   индивидуального   предпринимателя. направленную на систематическое получение прибыли от продажи товаров.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает полное признание вины, раскаяние.

В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельства, отягчающие  административную ответственность, не установлены.

При определении размера административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновной, характер совершенного ею административного правонарушения, и считает  возможным назначить наказание в виде административного штрафа по санкции данной статьи в минимальном размере в пределах санкции ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1 ст. 14.1, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Тимофееву Лилию Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (УМВД России по адрес) (ОП № 2 «Киевский» по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 в Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, УИН: 18880491180001935589, КБК 18811690050056000140.

Административный штраф в размере 500 (пятьсот) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)  адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                   Берзиньш И.А.